Sexto, quia fabrica hominis, puta organa audiendi et loquendi, id ipsum hominem docent. Primo enim solus homo rationalis inter omnia animalia vim loquendi, vocemque articulata effermandi accepit, ut discreta rationis comitem et pedissequam esse linguam ; camque nihil eloqui debere, nisi quod ratio prius loquendum dictavit et jusserit.

Apollodorus dicebat. « optimos homines in d.

Secundo, Deus homini dedit aures aperatas, ut multa audiret; linguam vero duobus claviculis circumsepsit, nimurum dentibus et labris, ut esset tardiloquus.

Tertio, Deus homini dedit duas aures, et uniam linguam, ut innueret duplo plura illi audienda esse, quam proloquenda. Unde S. Basilissus *De Vera Virginitate* : « Duas aures, inquit, unam linguam nobis effinxit, quasi et duplex discipline causa audire debeamus, et ad ea que interrogatorum sequitur alia proportione contractum referre sermonem. Castigata ergo locutione prudens virgo utetur, cumque tempestive oportuerit quenampli alloqui, multo audierit plura quam dicit. »

Quarto, aurum officium unum est, scilicet audiare : lingue plura, videlicet loqui, cibum nostrum a commodo discernere, sapere, comedere, et in stomachum trahi. Unde Varro linguam a ligando cibo dictam putat. Ita Lactantius, lib. *De Opificio Dei*, cap. x.

Denique loquaces et garruli sunt pueri et femine, in quibus minus est rationis, sapientiae et cerebri; viri vero sapientiores, magisque cordata sunt pauciloqui. Garrulitas ergo signum est insipientis, aut minoris *spiritus* : silentium vero sapientiae et limati judicii. Unde et nonnulli futuum derivant a fando, quod fari gestiat, et quidvis efficiat. Nam, ut at Sapiens, Prov. xvii, 27 : « Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosi spiritus (qui sciellit spiritum novit cohibere, ne in verba temeraria erumpat; seu cuius pretiosi, id est rari et maturi, sunt sermones) vir eruditus : stultus quoque si tamquam sapiens reputabitur ; » et Prover. xxix, 20 : « Videlicet hominem velocem ad loquendum ? stultitia magis speranda est, quam illius correptio ; » et Eccl. xi, 29 : « In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientum os illorum, ut os non aperiant nisi corde consulto. Hinc qui pueros instituent, docent eos multa audire, et paucia loqui, sicut Plutarchus, *De Officio auditu*. Qui et tractatus concludens : « Recte vivendi, inquit, tirocinium est bene audire. » Sic et Sapiens, Prov. i, 8 : « Audi, inquit, fili mi, disciplinam patris tuu, » etc., frumentum subdit : « Ut addatur gratia capitum tuo, et torque collo tuo. » Porro res omnium difficillimum sum tamcerdote et audire, ut Gellius, lib. I, cap. ix. Vere S. Bernardus, *De Interiori domo*, l. : « Multum loqui, inquit, stolidus est : lingua dicatur, quia linguit adulando, mordet detrahendo, occidit mentiendo. Ligat, et ligari non potest ; labilis est, et teneri non potest, sed labitur et fallitur. Labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta ; uno ictu multos percutit et interficit. »

Septimo, hunc sapientiae modum docerunt omnes prisci sapientes, tam gentiles, quam Christiani. Acceperit Gentiles paucos selectosque et multis.

Apollodorus dicebat. « optimos homines in d.

cendo brevissimos esse, » ait Stobaeus, serm. 31. citor philomela, et quod lugens canat. Audi Martialis, lib. XIV :

Flet philomela nefas incesti Terros; et quae
Muta puella fuit, garula fertur avis.

Ibidem Charillus roganti, cur Lyergus tam paucas leges dedisset Laccedemonis? « Quia inquit, paucia loquenteribus paucis etiam legibus est opus, » sensit nimurum pleraque mala ex multiloquio nasci. Ibidem.

Accipe fideles et Christianos : Sponsa Ecclesia a Christo sponso audit *Psalm. XLIV*, 11 : « Audi, filia, et vide, et inclina aeren tuum, et obliviscere populum tuum, et dominum patris tuu, et concupiscentiam decorem tuum ; quoniam ipse est Dominus Deus tuus, » *Deut. XXVII*, 9 : « Attende et audi Israe, » *Septuaginta, audi Israel*. Tace, quod preceptum pulcherrimum vocal Philo, libro *Quis regnum divinarum heres*. S. Joannes Baptista, *Joan. III*, 29, se nuncupat amicum sponsi (Christi), qui stat et audiit eum, et gaudio gaudet propter eum sponsi. »

S. Gregorius Nazianzenus, epist. 98 ad *Cledonium* : « Sermones, ait, tacemus, ut que loqui opus sit discamus ; » et epist. 402 ad *Eualium* : « Tu solitudini et immodico Jejunio das operam, ego silentio, » S. Ambrosius, lib. *Officium*, cap. II : « Lex dicit, ait : Audi Israel Dominum Deum tuum. Non dicit : Loquere, sed Audi. Ideo Eva lapsa est, quia locuta est viro, que non audierat a Domino Deo suo. Prima vox Dei dicit tibi : Audi, si audis, custodi vias tuas ; et si lapsus es, cito corrigere. Tace ergo prius et audi, et non delinques in lingua tua. »

S. Basilissus in monasterio silentium coluit per tredecim annos, totus vacans lectio sacre Scripturae et orationi : silentium enim est verbi nutrimentum, ut docet S. Gregorius, hom. 12 super *Ezechiel* ; qui et lib. V *Moral.* cap. VIII : « Silere, ait, est mentem a terrenorum desideriorum voce restringere, ut ad superna attollatur, » *juxta illud Psalm. XLV* : « Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus. » Tertullianus in *stile strictus* est et concisus, idemque nervosus et efficax, reque ac S. Hieronymus.

S. Augustinus, in *Psalm. LI* : « Sicut, inquit, eligis quo vescaris, sic elige quo loquaris. » Idem in *Psalm. CXXIX*, explicant illud, *Vir linguis non dirigetur*. « Qualis, inquit, esse debet servus Dei ? ut magis optet audire, quam dicere ; sic scriptum est : Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. Et si fieri potest, hoc cupiat, non habere necessitatem loquendi et docendi ; sed audiare illum cui dicatur : Auditui meo dabis gaudium et letitiam. Gaudium autem taciturnitatis intus habeat in voluntate, vocem doctrine in necessitate. » Et mox : « Quid mihi de re pusilla longa texis proemia ? » Lacon de *Luscinia* dixit : « Vox es, præterea illi. » Idem dicas garrulo ; et tamen *luscinia* di-

lata breviloquentia vocata *Laconismus*. Cum ergo Abderitarum legatus apud Agidem dicendi finem non faceret, ac responsum postularet. Agis respondit : illud tuis renuntia, quantum temporis tibi opus fuit ad dicendum, tantum me silentem audire. » Ita ei loquacitatem exprobavit, teste Plutarcheo in *Lacon*.

Idem Samiorum legatis multiloquii dixerunt : « Prima sumus oblitii, postrema non intelleximus, quia prima non meminimus. » Idem ibidem. Laebotus cuidam prolixo in sermone dixit : « Quid mihi de re pusilla longa texis proemia ? » Lacon de *Luscinia* dixit : « Vox es, præterea illi. » Idem dicas garrulo ; et tamen *luscinia* di-

ad eos qui foris sunt.» Unde concludit: «Non ergo amemus magis exteriora, sed interiora. De interioribus gaudeamus, in exterioribus autem necessitatem habeamus, non voluptatem.» Idem in Evangelio secundum Lucam, serm. 32: «Praedestinati in vitam eternam, inquit, operibus loquantur, non vocibus;» et serm. 69 *De Tempore*: «Noe, inquit, et tacebat vox, opere loquebatur: silebat lingua, fabricatione clamabat, a scilicet imminere diluvium: ut hoc enim evaderet, fabricabat arcum.

S. Bernardus, serm. 18 in *Cant.*, ait doctorem debere esse concham audiendo et retinendo, non canalem, effundendo duntaxat verba sapientiae, instar Christi, «de eius plenitudine omnes accipimus. Disce, inquit, tu non nisi de pleno effundere, nec Deo largior esse velis. Concha immitetur fontem. Non manu illo in rivum, nec in lacum extenditur, domes suis satietur aquis, etc. Implore prius, et sic curato effundere.» Idem in *Octo punctis perfectionis*: «Bis, ait, ad limam veniant verba, quam semel ad linguam. Plus diligas audire, quam audiri; ut interrogatio magis aperiat os tuum, quam ad nos interrogata respondere.» De silento plura dixi *Threor.* iii, 26; *Isaiae* xxx, 15, et cap. xxxii, 17. Mora itaque pensanda sunt verba, et ad rationis obrussam exanimanda, ut non nisi clave mentis os pandamus. Illa S. Chrysostomus in *Psalm.* l: «Os nostrum, ait, perpetuo custodiamus, rationem ei tanquam clavem adhibentes.» *Proverb.* xxix, 11: «Totum spiritum suum profert stultus, sapiens differt et reservat in posterum. Quem locum illustrant Septuaginta: «Totam iram suam profert insipientis: sapiens autem dispensat per partes.» *Explicit* Cassianus, *Collat.* 16, cap. xxvii, quid sit per partes iram dispensare; «sapientis autem paulatim eam maturitate consili ac moderationis extenuat et expellit.» Nec minus congrue Seneca, lib. II *De Ira*, cap. xviii: «Maximum remedium est ira mora: desinet, si exceptat; nec universam illam tentaveris tollere: graves habet impetus primos. Tota vincetur, dum partibus carpitur.» Ille vero in animo ad hoc præstandum, luculent illi versus Ovidii, III *Tristium*, eleg. 3:

Quo quisque est major, magis est placibilis ira:
Et facies motus mens generous capit.

Ita Julius Caesar omnes conjuratorum epistolam simul exsusit, quod tantopere celebrat Seneca, lib. II *De Ira*, cap. xxiii: «Gratissimum enim præterit genus venia (adde etiam tutissimum) ne scire quid quisque peccasset.»

ET TARDUS AD IRAM. — Ut ira velox et predominans non preventiat, secumque in preceptra trahat rationem et voluntatem; sed tardie eam velut pedisseque sequatur, nec nisi jussa aculeum suum exerat, ubi opus arduum iram, quasi tem virtutis exposcit. Jungit S. Jacobus tardum

ad iram tardo ad loquendum. *Primo*, quasi sigerens remedium tardiloquentiae, q. d. Vis esse tardus ad loquendum, esto tardus ad iram. Communiter enim precipitatio lingue oritur ex precipitatione mentis, quam parit ira; et viceversa precipitatio lingue parit iugula, iras et rixas: sicut ex adverso tardiloquentia facit hominem tardum ad iram. *Secundo*, quia, ut ait S. Gregorius, lib. V *Moral.* xxx: «Per iram sapientia perditur, ut quid, quoque ordine agendum sit omnino nesciator: quia nimur intelligenti lucem subtrahit, cum mente permovendo confundit.» Idem docet Sapiens, *Eccles.* vi, 10: «Ne sis velox ad iracundiam, quia ira in iuveni stulti requiescit.» *Efficiacissimum enim irae remedium est*, vindicta, vel operis in ira concepti dilatio, ait Seneca, lib. III *De Ira*, cap. 1. Unde Athenodorus philosophus abiens ultimum hoc monitum dedit Augustus Cesar: «Iratus nil dicat, aut facias, priusquam alphabetum integrum recitavisses,» teste Plutarachus in Vita Augusti. Sapientius S. Ambrosius, Theodosio Imperatore qui ira, licet ex parte justa, commotus, Thessalonicenses iussicerat necari, praepiceat ut legem condere, qua neci a se adjudicatos vetaret plebi ante trigesimum diem a lata sententia elapsum. Ita nimur Deus laneos habet pedes, sed ferreas manus; quia tardo ad vindictam pede proceditur, sed cum accedit, aeriter punit, et tarditatem vindictae gravitate compensat.

Praelate S. Gregorius, lib. V *Moral.*, cap. xxx, damna ira recensens: «Per iram, inquit, gratia vite socialis amittitur, concordia rumpitur, lex veritatis amittitur, Spiritus Sancti splendor exclusitur; ira stimulis accusorum cor palpitat, corpus tremit, lingua se prepedit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur amici;» et Cassianus, *Collat.* XVI, cap. xxvi: «Hæc, ait, natura est ira, ut dilata linguescat et pereat, protula vero magis magisque confagret. Dilatanda ergo alique amplienda sunt peccata, non angustis pusillanimitatis arcata, iracundie turbulenti estibus opplearunt;» et paulo ante docet, iram vincentam esse non fuga, sed amplexus ejus cui irascimur. «Nisi enim, inquit, iracundia proximi humili statim satisfactione vincentur, provocat eam fugiens potius, quam declinat.» Idem, lib. VIII *De Inst.* renunt., cap. vi, docet iram nobis datum, ut irascimur vitiis, ea que perimamus. Unde Nazianzenus in carmine *De Ira*: «Irascor, inquit, ira demoni intus condito;» quia ira ex homine facit feram, puta leonem, tigridem, serpantem, imo diabolum; ut iratus et furens non videatur esse homo, sed dampnum incarnatus.

Remedia quibus vincenda est ira, assignavi *Ephes.* iv, 25. Plura vide apud S. Basilium, Senecam et Plutarachum, tract. *De Ira*; Cassianum, toto lib. VIII *De Inst.* renunt.; et S. Gregorium, lib. V *Moral.* cap. xxx, ad illud Job v: «Virum

statuum interficit iracundia;» et S. Ambrosius, lib. I *Offic.*, xxi, 21, inter alia ait: «Morum tranquillitas usu quodam affectionis proposito in naturam vertatur, ira ratione reprimatur; si preoccupaverit mentem, ne reliquias locum tuum. Locus tuus patientia est, locus tuus sapientia est, locus tuus ratio est, locus tuus sedatio indignationis est. Si non poteris mitigare mentem, reprime linguam.» Et inferius: «Si irascimini, nolite pecare, sed vincite ratione iracundiam. Verte certe sic: Si irascimini, vobis irascimini, quia commoti es- tis, et non peccatis. Qui enim sibi irascitur, quia cito commotus est, desinit irasci alteri: qui autem vult iram suam justam probare, plus inflammat, et citio in culpam cadit. Melior est autem secundum Salomonem, qui iracundiam continet quam qui urbem capi: quia ira etiam fortis capi.» At enim Salomon, *Proverb.* xvi, 32: «Me- lior est patiens viro fortis; et qui dominatur animo suo, fortior est expugnatorum urbum.»

20. IRA ENIM VIRI JUSTITIA DEI NON OPERATOR. — Deus enim sine ira cum tranquillitate judicat, *Sapient.* xii, 18. Unde S. Clemens, lib. II *Constit.*, cap. XXXVII: «Ubi est ira, inquit, ibi non est Dominus, sed amica Satana. Hinc Elias iratus cultoribus Baal, vidit Deum in specie non turbinis, sed aurea lenis, quae symbolum est mansuetudinis animique placidi et sereni.» *III Reg.* xii, 12. Nomina «justitiam» pra aliis virtutibus, quia ira induit nomen et praetextum justitiae: iratus enim putat asserit se justam sceleris et injurie sibi irogata ultionem depescere. Ira ergo justitia specie se velat et palliat.

Jam variis hic dant sensus. *Primo*, Cajetanus, q. d. Deus ad operandum et exercendam justitiam non constituit iram, sed judices: illi ergo justitiam justamque vindictam exercant, non ira et iratus, esto possit, viresque habeat ad se ulescendum.

Secondo, Nilus abbas, tract. *De Ira*, explicat, q. d. Ira non amat, sed odit justitiam, ac proinde adeo non operatur justitiam, ut in justitiam, servitiam et crudelitatem operetur: est enim misericordia parum dicitur, sed plus significatur.

Tertio, S. Hieronymus, lib. II *Contra Pelag.*: Ira, inquit, dei justa est et justitiam operatur, quia dei ira quietia est et ratione ducitur: ne enim in Deo aliud est ira quam appetitus justitiae jus- tagne vindictæ; ira vero viri injusta est, quia de perturbata mente procedit.

Quarto, S. Gregorius, lib. V *Moral.*, cap. xxx: «Ira viri, inquit, justitiam non operatur, quia dum perturbata mens judicium sue rationis exasperat, omne quod furor suggestum rectum putat.» Ira ergo pro justitia substitutum furorem, eumque censem esse justitiam, quia adeo cœca est mentemque excoecat, ut unum contrariaorum pro altero cernat: velut si quis turbato visu, id quod album est cerneret nigrum, et vice versa.

Quinto, genuine et adæquate «justitia» hic ge-

neratim sumitur pro qualibet virtute, q. d. Ira non operatur id quod justum, equum, ratione consummum et sanctum est, sed multa perpetrat contra mansuetudinem, charitatem, patientiam, prudenter, aequitatem ceterasque virtutes, quas exigit et complectitur justitia Christiana. Alludit S. Jacobus ad *Ecclesiastici* 1, 28: «Qui sine timore est, græce ἀνὴρ οὐαδός, id est, vir animosus, audax et iracundus (audacia enim eique affinis ira opponitur timori, ut docent Ethici), non poterit justificari: iracundia enim animositas illius, subversio illius est.» Ira ergo extinguit in animo irati omnem patientiam, humanitatem, charitatem, justitiam, etc.

Recite S. Thomas, III part., *Quast.* XV, art. 9, ad 1, querens an in Christo fuerit ira, cum S. Jacobus dicat iram non operari justitiam, respondet iram tunc proprie dicti operari, cum prevent rationem quamcum secum rapit ad operandum: secum est cum sequitur rationem ejusque est instrumentum, ut fuit in Christo et Sanctis. «Ira, inquit, dupliciter se habet in homine; quandoque enim prevent rationem, et trahit eam secum ad operandum, et tunc proprie ira dicitur operari: nam operatio tribuatur principali agenti. Et secundum hoc intelligitur, quod ira viri justitiae Dei non operatur. Quandoque vero ira sequitur rationem, et est quasi instrumentum ipsius; et tunc operatio quæ est justitiae, non attribuitur ira, sed ratione;» quæ ira uitetur quasi cote animi ad opus arduum, v. 3. justæ vindictæ. Accepit hoc S. Thomas a S. Gregorio, qui lib. VII, *epist.* 162, ad Recaredum, regem Gotherum, monens eum ne in regendo iram admisceat: «Curandum, inquit, est, ne ira surrept. No fiat citius omne quod licet. Ira quippe cum delinquentium culpas exequitur, non debet quasi domina preire, sed post rationis tergum velut ancilla famulari, ut ad faciem jussa veniat; nam si semel mentem ceperit, justum esse deputat etiam quod crudeliter fecit. Hinc enim scriptum est: Ira viri justitiae Dei non operatur.» Ex adverso de S. Mose dicitur *Ecclesiastici* XLV, 4: «In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne.» Ita S. Augustinus, *epist.* 73 ad *Auxilium*, Episcopum juvenem, qui ex ira videbatur precipitasse sententiam excommunicationis in Clasicianum, monet ut ore, et exclamat ad Deum: «Turbarunt est pra ira oculus meus: miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; ut porrigit dexteram suam, et comprimat iracundiam tuam, et tranquillet mentem tuam ad videndum faciendumque justitiam. Sicut enim scriptum est: Ira viri justitiae Dei non operatur.» Ita S. Ambrosius, lib. I *Offic.* cap. xxi, laudat Architam philosophum, quod ad villicum suum dixerit: «O te infelicem, quam te afflictarem nisi iratus essem! Sed eliam David armatum dexteram in indignatione compresserat: et bellatores adversus Nabai ad ultiōrem paratos, Abigail depreca-

tione revocaverat, » I Regum xxv. Idem Ambrosius, *De obitu Theodosii Imperatoris*, cum laudat et iominatu ire, dicens: «Beneficium se putabat, et hinc prior erat venire, cum fuisset commotio major iracundiae. Prerogativa ignoscendi erat indignatum fuisse, et optabatur in eo, quod in aliis timebatur, ut irascitur, » Idem lib. II Offic. cap. vii: « David, inquit, fortis in prolio, mansuetus in imperio, paciens in convitio, ferre magis promptius quam referre injurias. Ideo tamen charus erat omnibus, ut juvenis ad regnum eum petenter invitus, resistent cogere, senex ne prelio interesseret a suis rego-retur, quod malent omnes pro ipso periclitari, quam ipsum pro omnibus. »

21. PROPTER QUOD ABJICIENTES OMNEM IMMUNDITIAM, ET ABUNDANTIAM MALITIAM, IN MANSUETUDINE SUSCIPTE INSTITUT VERBUM. — Multi hec referunt ad iram, de qua proxime sermo precessit, q. d. Ut abjiciatis iram, abjecte immunditas cupiditates: haec enim dum amantur, excitant iras et rixas contra eos qui easdem amunt et nobis eripere aut præterire satagunt. Alii, q. d. Cum ira non justiam, sed injustitiam, omnemque iniuritatem operetur, haec de causa eam abicie; quia ipsa animam facit immunditiam eamque soriditatem, excitando motus ambitionis, avaritiae, invidie, luxurie omniumque cupiditatem; sed praesertim malitiae et malignitatis, puta odio, vindicta, calunnia, homicidii, etc.

Aptius hoc referunt ad omnis precedentia, etiam remotiorem, ac preseruum ad vers. 18, ubi dixit: «Voluntarie nos genuit verbo veritatis; » hoc enim vocat hic « insitum verbum quod protest salvare animas, » q. d. Cum regenerati simus verbo veritatis, effectique filii Dei, satagamus hanc regenerationem, novamque vitam et filiationem divinam tueri et conservare, ideoque abiciamus omnem immunditiam et malitiam, que eam vel maculant, vel infirmant, vel intermunt. Porro, in nomine *immunditiam* respicit ad concupiscentiam, a qua nos tentari, trahique ad mortem dixit, vers. 14 et 15; in nomine vero *malitia* respicit ad iram, quam immediate ante eavendam monerat: tam enim concupiscentia, quam quasi ingenis probrum et delectus; hec enim facit vos persecutioni cedere, patientiam perdere, fidem prodere. Ita Catharinus.

Pro *immunditiam* grecæ est *παρείᾳ*, id est, spurcitia, sordes, fex, retributum, situs, squalor, illuvies, pector: cum vero transferunt ad animalium, significat avaritiam, animum illiberalem, pareum et sordidum. Inde enim *παρείᾳ*; vocatur sordidus, spurcus, illiberalis, avarus. Proprie ergo S. Jacobus taxat hic avaritiam: hec enim suscitat iras, litas et iugias; hieque erat prima *Antitato* Christianorum: dum enim ob fidem Christi a Judeis et Gentilibus patiebantur persecutionem de rapina bonorum, tentabat eos avaritia, ut ea conservarent, non tantum ad impatiendum, sed et ad fidem, vel negandam vel certe dissimulandam. Tantum itaque tentationis, de qua

initio fusa egit, fontem et radicem, ut ea succela succidat tentationem. q. d. O Christiani, patimini spoliacionem bonorum propter Christum: ea spernите, omnemque eorum cupiditatem et avaritiam ex animo evellite: ita facile sustinebita omnem habe persecutionem; ita stabitis firmi et constantes in fide, gratia novaque generatione Christi, quam ultra suscepistis; *παρείᾳ* enim, et sordidi animi est, ut bona caduca retineas, perdere fidem, gratiam, animam ipsumque Deum. Sic hodie *παρείᾳ* sunt avari, qui ut aliquot obulos, denarios vel aureos lucentur, fallunt, frandant, pejerant, negligunt sacram Missæ officium die festo, alasque Dei leges violant. Hi enim obolo, vel denario instar Jude vendunt Christum, id est, Christi legem, gratiam, amicitiam, suamque conscientiam et vitam æternam. Unde merito de ea dixit Apostolus 1 Timoth. vers. 10: « Radix omnium malorum est cupiditas, » grace *παρείᾳ*, id est cupidio pecuniae, sive avaritiae. Hoc sensu accepi potest *immunditiam*, ut virtut Noster, pro cordibus avaritiae; ut omnem immunditudinem abiecere sit idem, quod omnes sordes avaritiae abiecere. Porro hec avaritia non in solis opibus, sed in qualibet alia re locum habet, ut mox pluribus dicam.

Secondo tamen *παρείᾳ*, id est *spurcita*, potest significare luxuriam, gulam omniaque vita carnalia, que proprie vocantur « immunditia, » quia in se spurca sunt, et corpus animumque conspurcat, juxta illud Apostoli 1 Cor. vi, 18: « Omne peccatum quodemque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. » Ita per immunditiam vita carnis accipit Beda, Thomas Anglicus, Salmeron et alii passim. Preclare Clemens Alexandrinus, orat. ad Gentes: « Ego, ait, calcare terram didici, non adorare. »

ET ABUNDANTIAM MALITIAM. — Perperam Beza vertit, et *excrementum malitiae*: *παρείᾳ* enim abundantiam significat, non excrementum. Queres: Quenam hec malitia? *Primo*, aliqui accipiunt nimium sollicitudinem rerum temporalium, quam ex animis fidelium volens evellere Christus, dicit Matth. vi, 34: « Sufficit diei malitia, » id est, sollicitudo et afflictio « sua. » Hee enim sollicito inflammat iram, impatientiam, aliarumque tentationum, de quibus egit S. Jacobus, est causa.

Secondo, ali pro *malitia* vertunt timiditatem, ignaviam, probrum, dedecoris: hec enim significat Graecum *κακά* apud Thueydidem et Demosthenem, q. d. Abiecte nimiam timiditatem et ignaviam quasi ingenis probrum et delectus; hec enim facit vos persecutioni cedere, patientiam perdere, fidem prodere. Ita Catharinus.

Tertio, ali propriæ « malitiæ » accipiunt pro animo malo, pravo, fallaci, versuto, duplici, superbo, noceodi cupidio. Ita Hugo per *abundantiam malitiae* accipit abundantem pravitatem cordis, sed latenter; quae proinde dicitur abundans,

qua « simulata equitas est duplex iniquitas. » Sic et Glossa Interlinearis: Abundantia malitia, inquit, est interior pravitas, peculiaris improbris qui abundant divitias, preseruum cupido vindictæ, ait Lyranus.

Quarto, *κακά*, id est *malitia*, sumi potest pro *κακά*, id est *malitiae*, maledicent et maleficentia, qua quis fit maledicus et calumniator, aliquo vexat et turbat. Sic Callimachus pictor dictus est *κακόντων τοπογράφος*, quasi *κακών τοπογράφος*, id est, maledicens, improbus, accusans suam artem et picturam, de quo Plinii, lib. XXIV, cap. ix: « Ex omnibus, ait, maxime insignis est Callimachus, calumnior sui, nec finem habens diligenter: ob id *κακόντων* appellatus, memorabil exemplo adhucendi cursus modum. » Tales *κακά* sunt multi, qui omnia censem, carpunt, improbant, spernunt: itaque omnibus molestias, sibi odia et rixas creant. Quocirca Hugo ait immunditatem esse in cogitatione prava, militiam in voluntate perversa, abundantiam malitiae in operatione iniqua.

Quinto, OEcumenius et Beda per « abundantiam malitiae » accipiunt peccandi consuetudinem, habitudinem, perficiam et destinatum propositum.

Sexto, Cajetanus, Scarus et Salmeron « malitiam » generaliter accipiunt pro quovis vita quam voluntas ad malum accidit; ideoque vocari « abundantiam malitiae », quia scilicet malitia abundat, imo exuberet in perniciem aliorum.

Septimo, ali consent per exaggerationem hic addi « abundantiam malitiae »: id enim esse quod immunditatem, sed eam aggravare ex exaggerare: Gentes enim in immunditatem et luxuriam erant profuse, ideoque abundantes in malitia abundat, imo exuberet in perniciem aliorum.

Omnis hi sensus probabiles sunt, probabiliter tamen, nostraque Latina versioni congruentes videntur tertius et quartus. Ubi advertit « abundantiam malitiae » hic veterari a Jacobo, non quasi parceris malitiae permissitudin; sed *κακά* significat proprietatem malitiae, q. d. Abiecte malitiam, quia ipsa ex sua natura et inde ebullit, abundat et redundat in omnem malum; siue enim vinum recentebus ebullit egerrite continuo spumas et feces: sic malitia semper ebullit, eructat et suggest quaslibet malas cogitationes, locutiones et actiones, omnesque fraudes et nocendi artes. Sic peccatum malitiae opponitur peccato infirmitatis vel fragilitatis; Theologi enim peccatum ex sua causa in tres distinguunt species: aliud enim committitur ex ignorancia, aliud ex infirmitate, aliud ex malitia.

Denique Emmanuel Sa, et Maldonatus in Notis ad novum Testamentum, quas vidi legique in Collegio Romano, censem hic esse hebraismum, et « abundantiam malitiae » idem sit, quod abundantia mala, id est, quidquid male abundat, omnis superfluitas. Hanc enim significat *παρείᾳ*, *παρείᾳ* enim est superfluitas, reden-

dantia, exuberantia et omne id quod modum exceedit, puta excessus qui honesti et rationis limites transgreditur; siue recte opponitur ei *κακά*: haec enim sunt duo extrema, ideoque vitiosa, nimurum *παρείᾳ* et *παρείᾳ*, id est *avaricia* et *superfluitas*, parcimonia et prodigalitas, que cavedanda monet S. Jacobus, ut teneat medium in quo consistit virtus, q. d. Nolite esse parci nec prodigi; nolite esse sordidi et avari, nec superflui et profusi in vestris opibus, sumptibus, familiis, actibus et rebus quibuslibet; sed in omnibus aetere mediocritatem servate, ac cor ab omni affectu sequere ac defectu vitioso liberum, ut sit capax seminis divini et faciliter suscipiat insitum verbum salutis. Hic sensus valde congruus, nervous et connexus est. Ubi nota, *κακά*; tam ad *παρείᾳ* quam ad *παρείᾳ* referri posse, quasi dicit: Cave omne malam, tam avaritiam et temeritatem, quam copiam et superfluitatem: est enim utriusque adversa bona tam tenacitas, quam copia, v. g. tenacitas veritatis bona est, sequere ac copia liberalitatis sive eleemosyne. Docet ergo S. Jacobus malitiam et vitium in extremis consistere, puta in excessu et defectu; bonitatem vero et virtutem in medio, puta in moderatione et mediocritate: ideoque omnes surculos et fibras malitiae et corda nostro esse evellendas, ut ei virtus inseratur; ut nimurum semen verbi divini ei inseri, coherere, radices agere, et honorum operibus fruges germinare ac producere possit.

In MANSUETUDINE. — « Mansuetudinem » appetit malitia: mansuetudo enim facit cor docile capaxque seminis verbi divini, cuius incepit et indecet facit malitia, juxta illud Eccl. v, 13: « Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas et cum sapientia proferas responsum verum. » Mansuetudo enim est mentis serenitas, tranquillitas, claritas, que facile capit sapientiam, cernitque omne verum: unde ipsa est quasi aqua limpida, vel speculum tersum, in quo rerum imagines clare perspicuntur; ex adverso malitia et ira est mentis turbatio, tumultus, tempestas et obscuritas: unde similis est aque turbida et speculo pulveribus obducto, in quo nihil recte videri potest, preseruum quia sicut malitia et ira individua comes est superbia, ita mansuetudinis comes et socia est humilitas, que necessaria et optima ad sapientiam est dispositio, adeoque eam a Deo emendando meretur accipere. Insuper mansuetudinem exigit S. Jacobus uti matrem patientie, que fidelibus illo anno in tanta persecutionibus et tribulationibus erat necessaria; quam prouide eis vers. 4 et deinceps impense commendavit.

SUSCIPITE, — id est, susceptum retinet; significatur enim actus non inchoatus, sed continuatus et perfectus. Loquitur enim fidelibus, qui jam verbum fidei suscepserant, quos monet ut illud studiose conservent, augent et promoveant. INSTITUM VERBUM. — Male OEcumenius *κακά* veritatis,

COMMENTARIA IN EPISTOLAM S. JACOBI, CAP. I.

rationem, quae opponitur iis : agitur enim hic de verbo, non de ratione ; unde Syrus vertit, *verbum quod est insitum in natura nostra*, grece *τύπος*, quod Ὀἰκουμένης et Vatabius vertunt, *naturale, nativum, verum, non fictum, sicut Sap.*

xii, 10, ex adverso vocatur τύπος; νωνάζει, *naturālis malitia obstinatior. Melius illi passim hic*

τύπον *vertunt, inditum, inseratum, implantatum,*

sicut fit cum ramus unius arboris alteri inseri-

tur, et ut agricola loquuntur, inoculatur, vel

implastratur, quam Graeci et Latini vocant em-

phyteutis. Sic enim *Niemus* *pomo arbori inseri-*

ramum piri, per eumque producere pira. Simil-

modo voluntaria nostra inseritur Dei verbum, fi-

des et grata quasi surculus et ramus divinus, por-

eumque voluntas nostra producit opera supernatu-

ralia fidei, spel, charitatis, patientiae, martyrii

ceterarumque virtutum. Ubi adverte, ~ insitum

significare verbum Dei, fidem et gratiam non esse

nobis conaturalia, sed aliunde, puta divinitus in-

sita, ideoqua gratis et supernatura. Secundo,

opera fidei et gratiae non tam esse tribuenda

voluntati, quam fidei et gratiae : ex voluntate

enim tantum accipiunt libertatem, scilicet quod

sint opera vitalia, humana et libera; ex fide vero

et gratia accipiunt suam dignitatem et speciem,

scilicet quod sint opera supernatura fidei, chari-

titatis et gratiae : sicut arbor pomus cum per

insertum ramum piri producit pira, esto succum

sum ei communiceat; tamen quod pira producat,

non poma, ramo piri inserto acceptum ferre debet;

non sibi. Alii S. Paulus et Scriptura vice versa

dicit nos inseri Christo, quasi Christus sit arbor;

eius nos quasi rami vel surculi inserimur, ut ab

eo vitam, succum et vigorem gratiae sugamus,

juxta illud Roman. vi, 3 : Si complantati facti

sumus similitudinem mortis ejus, simus et mun-

dus, ut eum repararet et renovaret.

Sexto, *sicut ramus colligatur arbori ut coales-*

catur : ita colligata est divinitas humanitatis per

vinculum unionis hypostaticae. Praecare S. Ber-

nardus, serm. 3 De Virg. Nativit. : Nihil Deo sub-

limbus, inquit, nihil vultus limo, et tamen tanta

dignatio Deus descendit in lumen, tanquam

dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid